---

2457) Hay una palabra tachada que no podemos leer.

2458) "... adversus violentiam resistentium (sive Deo, aliquo legitimo imperio iubente) gerenda ipsa bella suscipiuntur a bonis: cum in eo humanarum rerum ordine inveniuntur, ubi eos vel iubere tale aliquid, vel in talibus obedire iuste ordo ipse constringit": *Decretum Gratiani*, col. 1287.

2459) "Quid culpatur in bello? An, quia moriuntur quandoque morituri, ut dominantur in pace victuri? Hoc reprehendere timidorum est, non religiosorum. Nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, impacatus atque implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, et si qua similia, haec sunt quae in bellis iure culpantur": *Decretum Gratiani*, col. 1287.

guerra, lo dice el mesmo Santo, lib. *de Verbo Domini*, et refertur in c. apud *ibid.* 5, diciendo: "apud veros dei cultores et ipsa bella peccata non sunt, quae non cupiditate aut crudelitate sed pacis studio geruntur, ut mali coerceantur et boni subleventur"<sup>2460</sup>, porque esta paz es el fin que en la guerra se debe pretender, y así dixo Aristóteles, lib. *10 Ethic.*: "bellum gerimus ut in pace degamus"<sup>2461</sup>, y el mismo S. Agustín, epístola ad Bonifacium: "non quaeritur pax ut bellum exerceatur, sed bellum geritur ut pax acquiratur"<sup>2462</sup>.

Pero es aquí de advertir que esta recta intención, que aquí se pide, no es condición más propia para la justa guerra que para las demás obras buenas, porque en todas ellas se requiere que la aya, y faltando ella no ay obra virtuosa; y de aquí es que, aunque esta recta intención faltase en el príncipe que mueve la guerra, y en los que la exercitan, pecaría por su dañada intención, pero si concurren las dos condiciones no estará obligado, como dize Soto, a satisfacción de los daños que en la guerra se hizieren, como si un juez manda ahorcar un ladrón, dado que "ex odio suspendat, non tenetur ad restitutionem damni", si por la información hecha contra él merescía la horca.

Vistas las condiciones que se piden en una guerra para ser justa, dellas podremos claramente sacar si lo es la que al presente se trata contra los zambales. A lo qual respondemos afirmativamente que es lícita

---

2460) "Apud vero Dei cultores etiam ipsa bella peccata sunt, quae non cupiditate aut crudelitate, sed pacis studio geruntur, ut mali coerceantur et boni subleventur": *Decretum Gratiani*, col. 1289.

2461) "Et bellum gerimus ut in pace degamus": ARISTOTELES, *Aeth. ad Nicomachum*, 465.

2462) *Epist.* CLXXXIX: ML 33, 856.